
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  376 del 13/05/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 69 del 13/05/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI COMUNALI ANNO 2015. 
AFFIDAMENTO, IMPEGNO E IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 69  del 13/05/2015 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

    
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 15 del 31.03.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno 2015 e i relativi allegati; 
 

Dato atto che: 
- con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 214/2014, si procedeva all’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria di n. 13 impianti elevatori a servizio di immobili comunali, alla 
Ditta Samis Gabrielli Ascensori S.r.l. corrente in Ancona, P.I. 00327920427; 

- che l’affidamento del servizio in argomento veniva disposto con le modalità di cui al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione previa creazione di specifica RDO in base al criterio del 
prezzo più basso; 

- che il contratto come sopra concluso per l’affidamento del servizio in argomento è scaduto alla data 
del 31.03.2015; 

 
Rilevato che occorre far fronte a far data dal 01.04.2015, alle esigenze di manutenzione ordinaria 

(controlli e revisioni di legge) dei seguenti n. 13 impianti elevatori a servizio di immobili comunali: 

 
Richiamato il comma 1 dell’art. 7 del D. L. 7.05.2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6.07.2012, che 

ha modificato i commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge 27/12/2006, n. 296 (finanziaria 2007), i quali 
dispongono, in tema di razionalizzazione della spesa pubblica e di semplificazione delle procedure di 
acquisto delle Amministrazioni centrali e periferiche, che le stesse sono tenute a fare ricorso al mercato della 
Pubblica Amministrazione gestito da Consip Spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che 
tale mercato consente alle Amministrazioni per importi sotto soglia comunitaria di approvvigionarsi dei beni 
e servizi presenti nel catalogo inviando un ordinativo d’acquisto con firma digitale, permettendo tra l’altro la 
semplificazione delle procedure di affidamento con l’adozione di soluzioni più vantaggiose e confacenti alle 
esigenze dell’Ente; 

 
Viste le disposizioni contenute nel D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, con particolare 

riferimento all’art. 23/ter, comma 3, che prevede l’esclusione dall’obbligo di acquisizione mediante centrali 
uniche di committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 4 del D.L. 66/2014 convertito in Legge 
89/2014, per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti nel caso di acquisti di beni, servizi e 
lavori di importo inferiore a 40.000 Euro. 

 

IMPIANTO COSTRUTTORE NUMERO INIZIO MATRICOLA 

PALAZZO COMUNALE Savelli AP 1561 1994 MC 652/92 

ANAGRAFE Savelli 2712 1997 MC/376/97 

PALAZZO VENIERI Professionalift 06 MMMM6 2004 MC64/04 

BIBLIOTECA Savelli 3779 2001 MC15/01 

CEA Savelli 2683 1997 MC 0509/97 

S.AGOSTINO Savelli ADV - REI 
120 

1998 MC/849/98 

ELEMENTARE PINTURA 
DEL BRACCIO 

Professionalift 02 IGV SPA  n. 
OV99154622 

2004 MC 69/05 

ELEMENTARE LE GRAZIE STIGLER 54NG4650 1982 MC/1246 

MEDIA A. MORO FIAM 660099 10154512 1982 1982/MC/1229 

CAG FONTI S. LORENZO Savelli 8075P1018 2011  

TEATRO COMUNALE Vimec/ V63 MMMM4 2005 montascale 

VILLA COLLOREDO Sime 10157610 1996 1996/MC627 

ASILO NIDO VIA VOGEL SAB039064 10156968 1982 montacarichi 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 69  del 13/05/2015 

 Visto altresì l’art. 23-ter, comma 1 della Legge 114/2014 che ha modificato il comma 3-bis 
dell'articolo 33 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
Rilevato che sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione è presente la tipologia di 

servizi sopra indicati e che conseguentemente è stata creata una RDO specifica (n. 802599), aggiudicata, alla 
scadenza, in base al prezzo più basso in favore della Ditta Samis Gabrielli Ascensori S.r.l. P.I. 00327920427 
per un importo complessivo a canone per mesi 12, pari a € 4.976,40 (€ 382,80 per ciascun impianto) più IVA 
al 22% per complessivi € 6.071,22; 

 
Viste le norme in materia di applicazione dell’IVA di cui all’art. 17/ter del DPR 633/2972 introdotto 

dall’art. 1,  comma 629 della “Legge di stabilità 2015”, nonché i nuovi principi di contabilità pubblica 
introdotti dalla medesima Legge; 

 
Ritenuto opportuno e conveniente per l’Amministrazione procedere all'affidamento del servizio 

sopra descritto, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/06 ed in linea con quanto previsto dal 
regolamento comunale per gli affidamenti in economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
54/2009, in favore della Ditta Samis Gabrielli Ascensori S.r.l. corrente in Ancona, P.I. 00327920427, per un 
importo complessivo a canone per mesi 12, a decorrere dal 01.04.2015, pari a € 4.976,40 più IVA al 22% (€ 
382,80 per ciascun impianto) per complessivi € 6.071,21 assumendo appositi impegni di spesa come di 
seguito descritti: 

- impegno n.    1126/15   al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione n. 10 impianti elevatori comunali, per € 3.828,00 più IVA al 22% per complessivi € 
4.670,16; 

- impegno n.    1127/15 al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Asilo Nido di Via Vogel, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 

 - impegno n.   1128/15_al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Teatro Comunale G. Persiani, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 

- impegno n. _  1129/15_ al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Museo Villa Colloredo, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 
 
Richiamata la norma contenuta nell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 

12/11/2010 n. 187 relativa agli obblighi introdotti in merito alla tracciabilità finanziaria per quanto concerne 
tutti i contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e dato atto che al presente affidamento è stato assegnato 
il CIG ZE81489A0A; 

 
 Richiamato infine il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di autorizzare l’acquisto, tramite negoziazione telematica nel MEPA gestito dalla Consip S.p.a., del 

servizio di manutenzione ordinaria e assistenza degli impianti elevatori elencati in premessa, per 
mesi 12 a far data dal 01.04.2015, con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, in 
favore della Ditta Samis Gabrielli Ascensori S.r.l. corrente in Ancona P.I. 00327920427, per un 
importo netto, quale canone annuo, pari a € 4.976,40 più IVA al 22% per complessivi € 6.071,21 CIG 
ZE81489A0A; 

 
3. Di assumere appositi l'impegni di spesa, con imputazione a favore della Ditta Samis Gabrielli 

Ascensori S.r.l. corrente in Ancona, P.I. 00327920427, come di seguito descritti: 
- impegno n.  1126/15 al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 

manutenzione n. 10 impianti elevatori comunali, per € 3.828,00 più IVA al 22% per complessivi 
€ 4.670,16; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 69  del 13/05/2015 

- impegno n.  1127/15 al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Asilo Nido di Via Vogel, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 

 - impegno n.  1128/15 al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Teatro Comunale G. Persiani, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 

- impegno n.  1129/15 al Cap. 1010603005 del Bilancio di previsione 2015 per gestione e 
manutenzione impianto elevatore Museo Villa Colloredo, per € 382,80 più IVA al 22% per 
complessivi € 467,02; 

 
4. Di provvedere alla liquidazione delle fatture con appositi atti di liquidazione dirigenziale  nel 

rispetto degli adempimenti di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella legge n. 134/2012 e 
previa verifica della regolarità contributiva. 

 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 69  del 13/05/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 28/05/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 69  del 13/05/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati 09/06/2015  09/06/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 09/06/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 09/06/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  09/06/2015 
 


